

KOSTENBERECHNUNG

nach Gewerke

BAUHERR: Stadt Altdorf b. Nürnberg
Röderstr. 10
90518 Altdorf

BAUWERK: Neubau Feuerwehrhaus Rieden
Unterriedener Haupstr.
90518 Unterrieden



Neumarkt, den 19.01.2026

Pos.Nr.	Kurztext	Menge	Einheitspreis	Gesamtpreis
LV Kostenberechnung				
Kapitel 1. Feuerwehr- u. Gemeinschaftshaus - 3 Stellplätze				
Abschnitt 1.1. Baumeister				
Titel 1.1.1. Baustelleneinrichtung				
1.1.1.1.	Baustelleneinrichtung	1,00 psch	15.000,00 €	15.000,00 €
1.1.1.2.	Verkehrsrechtliche Anordnung und Verkehrs	1,00 psch	2.500,00 €	2.500,00 €
1.1.1.3.	Schnurgerüst	1,00 psch	1.000,00 €	1.000,00 €
1.1.1.4.	Meterriss	20,00 St	20,00 €	400,00 €
1.1.1.5.	Chemische Toiletten liefern, aufstellen, besei	1,00 psch	3.000,00 €	3.000,00 €
1.1.1.6.	Baustromversorgung	1,00 psch	3.000,00 €	3.000,00 €
1.1.1.7.	Wasserversorgungsanlage	1,00 psch	2.000,00 €	2.000,00 €
1.1.1.8.	Bauzaun	200,00 m	20,00 €	4.000,00 €
1.1.1.9.	Tore, 2 - flg. aus Bauzaunelementen	1,00 St	500,00 €	500,00 €
1.1.1.10.	Baustellenkran, Baumeister u. Zimmerer	1,00 psch	7.500,00 €	7.500,00 €
1.1.1.11.	Bautüren aus Stahl	3,00 St	170,00 €	510,00 €
1.1.1.12.	Provisorisches Schließen von Fassadenöffnu	80,00 m2	12,00 €	960,00 €
1.1.1.13.	Abdeckungen > 1,00 m²	10,00 St	50,00 €	500,00 €
1.1.1.14.	Umwehrung an freien Absturzkanten	10,00 m	18,00 €	180,00 €
1.1.1.15.	Notbeleuchtung FR-Aufbauwannenleuchte 1	1,00 Psch	2.500,00 €	2.500,00 €
Summe Titel 1.1.1. Baustelleneinrichtung				43.550,00 €
Titel 1.1.2. Gerüstarbeiten				
1.1.2.1.	Fassadengerüst als Metallgerüst	800,00 m2	12,00 €	9.600,00 €
Summe Titel 1.1.2. Gerüstarbeiten				9.600,00 €
Titel 1.1.3. Erdarbeiten				
1.1.3.1.	Suchgräben	5,00 m3	150,00 €	750,00 €
1.1.3.2.	Oberboden Aushub	2.475,00 m2	5,00 €	12.375,00 €
1.1.3.3.	Baugrubenaushub Fundamente/Bodenplatte	600,00 m3	10,00 €	6.000,00 €
1.1.3.4.	Haufwerksbeprobung	1,00 psch	2.000,00 €	2.000,00 €
1.1.3.5.	Baugrubenaushub abfahren und entsorgen	500,00 m3	8,00 €	4.000,00 €
1.1.3.6.	Einbau Gründungspolster mit frostsicheren M	500,00 m3	30,00 €	15.000,00 €
1.1.3.7.	Einbau von Schroppen, mit Bagger eindrücke	300,00 to	25,00 €	7.500,00 €
1.1.3.8.	Abziehen und Verdichten der Gründungssohl	800,00 m2	3,00 €	2.400,00 €
1.1.3.9.	Geotextil, liefern einbauen	800,00 m2	5,00 €	4.000,00 €
1.1.3.10.	Rohrgrabenaushub	100,00 m3	60,00 €	6.000,00 €
1.1.3.11.	Aushub für Zisterne	70,00 m3	20,00 €	1.400,00 €
1.1.3.12.	Wiedereinfüllen Zisterne	20,00 m3	50,00 €	1.000,00 €
Summe Titel 1.1.3. Erdarbeiten				62.425,00 €
Titel 1.1.4. Beton- und Stahlbetonarbeiten				
Untertitel 1.1.4.1. Stahlbetonarbeiten				
1.1.4.1.1.	Sauberkeitsschicht, C8/10	760,00 m2	10,00 €	7.600,00 €
1.1.4.1.2.	PE-Folie d = 0,4 mm	800,00 m2	3,00 €	2.400,00 €
1.1.4.1.3.	Ortbeton Bodenplatte, C25/30, d=25cm	195,00 m3	230,00 €	44.850,00 €
1.1.4.1.4.	Abstellerschaltung der Bodenplatte	45,00 m2	60,00 €	2.700,00 €
1.1.4.1.5.	Ortbeton Streifenfundament, C25/30, 60/100	30,00 m3	230,00 €	6.900,00 €
1.1.4.1.6.	Schalung der Streifenfundamente	135,00 m2	60,00 €	8.100,00 €
1.1.4.1.7.	Betonaufkantung 20*45cm	62,00 lfdm	70,00 €	4.340,00 €
1.1.4.1.8.	Ortbeton Außen- und Innenwand EG, 1.OG, :	85,00 m3	230,00 €	19.550,00 €
1.1.4.1.9.	Schalung Außen- u. Innenwand, SB 3	660,00 m2	60,00 €	39.600,00 €
1.1.4.1.10.	Stb.-Halbfertigteildecke, EG, C25/30, d=6,00	215,00 m2	45,00 €	9.675,00 €
1.1.4.1.11.	Stb.-Decke, EG, Aufbeton C25/30 d=14cm	36,00 m3	250,00 €	9.000,00 €
1.1.4.1.12.	Stb.-Halbfertigteildecke, DG, C25/30, d=6,00	325,00 m2	55,00 €	17.875,00 €
1.1.4.1.13.	Stb.-Decke, EG-OG2, Aufbeton C25/30 d=12	42,00 m3	250,00 €	10.500,00 €
1.1.4.1.14.	Ortbeton Stb.-Unterzug, C25/30	8,00 m3	250,00 €	2.000,00 €
1.1.4.1.15.	Schalung, Unterzüge, SB 2	45,00 m2	80,00 €	3.600,00 €
Summe Untertitel 1.1.4.1. Stahlbetonarbeiten				188.690,00 €
Untertitel 1.1.4.2. Durchbrüche / Schlitze				
1.1.4.2.1.	Wanddurchbruch in Stahlbeton > 0,15 und <	20,00 St	25,00 €	500,00 €
1.1.4.2.2.	Deckendurchbruch in Ortbeton- bzw. Halbferl	20,00 St	30,00 €	600,00 €
1.1.4.2.3.	Kernbohrung 200 mm Durchmesser	30,00 St	60,00 €	1.800,00 €
Summe Untertitel 1.1.4.2. Durchbrüche / Schlitze				2.900,00 €

Pos.Nr.	Kurztext	Menge	Einheitspreis	Gesamtpreis
Untertitel 1.1.4.3. Stahlbetonarbeiten, Fertigteile				
1.1.4.3.1.	FT-Treppenläufe, 14*Steigungen 19,7/25,0cm	1,00 St	4.000,00 €	4.000,00 €
Summe Untertitel 1.1.4.3. Stahlbetonarbeiten, Fertigteile				4.000,00 €
Untertitel 1.1.4.4. Dämmung				
1.1.4.4.1.	Horizontale Perimeterdämmung	720,00 m2	40,00 €	28.800,00 €
1.1.4.4.2.	Vertikale Perimeterdämmung	100,00 m2	35,00 €	3.500,00 €
Summe Untertitel 1.1.4.4. Dämmung				32.300,00 €
Untertitel 1.1.4.5. Bewehrungsstahl und Einbauteile				
1.1.4.5.1.	Betonstabstahl 500 S (A)	30,00 to	1.550,00 €	46.500,00 €
1.1.4.5.2.	Betonstahlmatten BST 500 S +M (A)	20,00 to	1.550,00 €	31.000,00 €
Summe Untertitel 1.1.4.5. Bewehrungsstahl und Einbauteile				77.500,00 €
Untertitel 1.1.4.6. Erdung				
1.1.4.6.1.	Erdleitung, rund, d=10mm	150,00 lfdm	13,00 €	1.950,00 €
1.1.4.6.2.	Erdungsfestpunkte	1,00 Psch	500,00 €	500,00 €
1.1.4.6.3.	Leitung, rund, d=10mm	150,00 lfdm	10,00 €	1.500,00 €
1.1.4.6.4.	SV-Klemme, Kleinteile	1,00 Psch	750,00 €	750,00 €
1.1.4.6.5.	Dokumentation	1,00 Psch	1.000,00 €	1.000,00 €
Summe Untertitel 1.1.4.6. Erdung				5.700,00 €
Untertitel 1.1.4.7. Grundleitungen				
1.1.4.7.1.	Grundleitung DN 100 KG	80,00 lfdm	18,00 €	1.440,00 €
1.1.4.7.2.	Grundleitung DN 150 KG	20,00 lfdm	35,00 €	700,00 €
1.1.4.7.3.	Bogen versch. Gradzahl DN 100 KG	50,00 St	10,00 €	500,00 €
1.1.4.7.4.	Bogen versch. Gradzahl DN 150 KG	5,00 St	15,00 €	75,00 €
1.1.4.7.5.	T-Stück versch. Gradzahl DN 100 KG	5,00 St	12,50 €	62,50 €
1.1.4.7.6.	T-Stück versch. Gradzahl DN 150 KG	3,00 St	25,00 €	75,00 €
1.1.4.7.7.	Dichtheitsprüfung Abwasserleitungen	100,00 lfdm	7,00 €	700,00 €
1.1.4.7.8.	Anschluss herstellen DN 150	1,00 St	500,00 €	500,00 €
1.1.4.7.9.	Rohrdichtmanschetten (Dichtkragen)	5,00 St	50,00 €	250,00 €
1.1.4.7.10.	Bodenablauf, Auslauf senkrecht	3,00 St	200,00 €	600,00 €
1.1.4.7.11.	Bodenablauf, Auslauf seitlich	5,00 St	250,00 €	1.250,00 €
Summe Untertitel 1.1.4.7. Grundleitungen				6.152,50 €
Summe Titel 1.1.4. Beton- und Stahlbetonarbeiten				317.242,50 €
Titel 1.1.5. Mauerwerksarbeiten				
1.1.5.1.	Tragende Außenwände RDK 1,4 - 24 cm	283,00 m2	80,00 €	22.640,00 €
1.1.5.2.	Tragende Innenwände RDK 1,4 - 17,5 cm	200,00 m2	70,00 €	14.000,00 €
1.1.5.3.	Nichttragende Innenwände, d=11,5 cm	60,00 m2	60,00 €	3.600,00 €
1.1.5.4.	Zulage Tür-Fensteröffnungen	15,00 St	60,00 €	900,00 €
Summe Titel 1.1.5. Mauerwerksarbeiten				41.140,00 €
Summe Abschnitt 1.1. Baumeister				473.957,50 €
Abschnitt 1.2. Holzbau				
Titel 1.2.1. Baustelleneinrichtung				
1.2.1.1.	Baustelleneinrichtung Holzbau	1,00 Psch	5.000,00 €	5.000,00 €
1.2.1.2.	Werkstattplanung	1,00 Psch	3.000,00 €	3.000,00 €
1.2.1.3.	Blower-Door-Test	1,00 Psch	2.000,00 €	2.000,00 €
Summe Titel 1.2.1. Baustelleneinrichtung				10.000,00 €
Titel 1.2.2. Holzbaukonstruktion				
1.2.2.1.	Holzständeraußenwände	275,00 m2	175,00 €	48.125,00 €
1.2.2.2.	Holzständerrinnenwände	115,00 m2	125,00 €	14.375,00 €
1.2.2.3.	Brettsperrholzdeckenemente d=160mm	290,00 m2	170,00 €	49.300,00 €
1.2.2.4.	Brettschichtholz liefern, GL 24c	8,00 m3	600,00 €	4.800,00 €
1.2.2.5.	Abbund und Montage	8,00 m3	450,00 €	3.600,00 €
1.2.2.6.	Profilträger liefern und einbauen	1.000,00 kg	5,00 €	5.000,00 €
1.2.2.7.	Verbindungsmittel und Kleineisenteile	1,00 Psch	4.000,00 €	4.000,00 €
Summe Titel 1.2.2. Holzbaukonstruktion				129.200,00 €

Pos.Nr.	Kurztext	Menge	Einheitspreis	Gesamtpreis
Summe Abschnitt 1.2. Holzbau				139.200,00 €
Abschnitt 1.3. Dachabdichtungsarbeiten				
Titel 1.3.1. Abdichtungsarbeiten über Dachdecke				
1.3.1.1.	Dampfsperre und Notabdichtung	750,00 m2	30,00 €	22.500,00 €
1.3.1.2.	Grunddämmung	720,00 m2	50,00 €	36.000,00 €
1.3.1.3.	Gefälledämmung	720,00 m2	35,00 €	25.200,00 €
1.3.1.4.	Dachabdichtung, 1. Abdichtungslage	750,00 m2	40,00 €	30.000,00 €
1.3.1.5.	Dachabdichtung Rand	135,00 m2	25,00 €	3.375,00 €
1.3.1.6.	Dachrandabschluss, Attika h= 55cm	130,00 m	100,00 €	13.000,00 €
1.3.1.7.	Attikablech , b= 400mm	130,00 m	100,00 €	13.000,00 €
1.3.1.8.	Dachentwässerungsgully	5,00 St	500,00 €	2.500,00 €
1.3.1.9.	Absturzsicherung Bauder SECUTEC	40,00 lfdm	75,00 €	3.000,00 €
Summe Titel 1.3.1. Abdichtungsarbeiten über Dachdecke				148.575,00 €
Titel 1.3.2. Flachdachfenster				
1.3.2.1.	Flachdachfenster F100 120/120cm	1,00 St	3.500,00 €	3.500,00 €
Summe Titel 1.3.2. Flachdachfenster				3.500,00 €
Titel 1.3.3. Dachbegrünung				
1.3.3.1.	Dachbegrünung	300,00 m2	100,00 €	30.000,00 €
Summe Titel 1.3.3. Dachbegrünung				30.000,00 €
Summe Abschnitt 1.3. Dachabdichtungsarbeiten				182.075,00 €
Abschnitt 1.4. Fenster, Türen u. Tore				
Titel 1.4.1. Tore				
1.4.1.1.	Tore 4000*4050mm	3,00 St	11.000,00 €	33.000,00 €
1.4.1.2.	Werbeanlage	1,00 St	5.000,00 €	5.000,00 €
Summe Titel 1.4.1. Tore				38.000,00 €
Titel 1.4.2. Fenster und Türen Außen				
1.4.2.1.	Fenstertüren mit OL, 113*287cm	10,00 St	2.250,00 €	22.500,00 €
1.4.2.2.	Fenster mit OL, 113*187cm	5,00 St	1.750,00 €	8.750,00 €
1.4.2.3.	Fenster, 113*88cm	15,00 St	850,00 €	12.750,00 €
1.4.2.4.	Eingangselement, 450*287cm	1,00 St	8.500,00 €	8.500,00 €
1.4.2.5.	Außentüren 113*287cm	4,00 St	3.500,00 €	14.000,00 €
1.4.2.6.	Raffstore, verschiedene Querschnitte	65,00 m2	300,00 €	19.500,00 €
1.4.2.7.	Fensterbänke außen	20,00 lfdm	75,00 €	1.500,00 €
1.4.2.8.	Fensterbänke innen	20,00 lfdm	100,00 €	2.000,00 €
1.4.2.9.	Anschlußabdichtung	15,00 lfdm	95,00 €	1.425,00 €
Summe Titel 1.4.2. Fenster und Türen Außen				90.925,00 €
Titel 1.4.3. Brandschutzelemente				
1.4.3.1.	Innentüren 2135*1113mm	1,00 St	4.000,00 €	4.000,00 €
Summe Titel 1.4.3. Brandschutzelemente				4.000,00 €
Titel 1.4.4. Innentüren				
1.4.4.1.	Innentüren, mit Anforderung, 2135*1113mm	14,00 St	1.250,00 €	17.500,00 €
1.4.4.2.	Innentüren, ohne Anforderung, 2135*1113mr	9,00 St	900,00 €	8.100,00 €
1.4.4.3.	Innentüren, ohne Anforderung, 2135*2000mr	1,00 St	2.500,00 €	2.500,00 €
Summe Titel 1.4.4. Innentüren				28.100,00 €
Summe Abschnitt 1.4. Fenster, Türen u. Tore				161.025,00 €
Abschnitt 1.5. Innenputz, Trockenbau, Maler				
Titel 1.5.1. Innenputz				
1.5.1.1.	Wandinnenputz, Kalkzement, Feuerwehr	800,00 m2	50,00 €	40.000,00 €
1.5.1.2.	Spachteln FT-Aufstellraum	200,00 m2	25,00 €	5.000,00 €
Summe Titel 1.5.1. Innenputz				45.000,00 €
Titel 1.5.2. Trockenbau Wände				
1.5.2.1.	Fertigstellen Innenwände, Holzständerbauwe	505,00 m2	55,00 €	27.775,00 €

Pos.Nr.	Kurztext	Menge	Einheitspreis	Gesamtpreis
1.5.2.2.	Innenwände, GIKA	200,00 m2	95,00 €	19.000,00 €
1.5.2.3.	GK-Vorsatzschale in Toiletten, raumhoch	50,00 m2	75,00 €	3.750,00 €
Summe Titel 1.5.2. Trockenbau Wände				50.525,00 €
Titel 1.5.3. Trockenbau Decken, Bereich Innen				
1.5.3.1.	GIKA Decken,	180,00 m2	80,00 €	14.400,00 €
1.5.3.2.	Deckensegel, Absorption	70,00 m2	100,00 €	7.000,00 €
Summe Titel 1.5.3. Trockenbau Decken, Bereich Innen				21.400,00 €
Summe Abschnitt 1.5. Innenputz, Trockenbau, Maler				116.925,00 €
Abschnitt 1.6. WDVS - Fassade				
Titel 1.6.1. WDVS - Fassade - Massivbau				
1.6.1.1.	Wärmedämmverbundsystem WLG 035, 180n	430,00 m2	110,00 €	47.300,00 €
1.6.1.2.	Fassadenfarbe	430,00 m²	35,00 €	15.050,00 €
Summe Titel 1.6.1. WDVS - Fassade - Massivbau				62.350,00 €
Titel 1.6.2. WDVS - Fassade - Holzbau				
1.6.2.1.	Wärmedämmverbundsystem WLG 035, 180n	280,00 m2	125,00 €	35.000,00 €
1.6.2.2.	Fassadenfarbe	280,00 m²	35,00 €	9.800,00 €
Summe Titel 1.6.2. WDVS - Fassade - Holzbau				44.800,00 €
Summe Abschnitt 1.6. WDVS - Fassade				107.150,00 €
Abschnitt 1.7. Estricharbeiten				
Titel 1.7.1. Estricharbeiten				
1.7.1.1.	Abdichtung	720,00 m2	15,00 €	10.800,00 €
1.7.1.2.	Trittschalldämmung EPS 045, 30mm	720,00 m2	5,00 €	3.600,00 €
1.7.1.3.	Wärmedämmung EPS 035, 30mm, EG	720,00 m2	15,00 €	10.800,00 €
1.7.1.4.	Schwimmender Estrich CT-C30-F5-S60-H45	720,00 m2	25,00 €	18.000,00 €
Summe Titel 1.7.1. Estricharbeiten				43.200,00 €
Summe Abschnitt 1.7. Estricharbeiten				43.200,00 €
Abschnitt 1.8. Belagsarbeiten, Holz + Fliesen				
Titel 1.8.1. Belagsarbeiten Bodenbelag				
1.8.1.1.	Vorbereitung Boden, Abdichtung, Ausgleich,	730,00 m2	20,00 €	14.600,00 €
1.8.1.2.	Bodenbelag Gemeindebereich, Fliesen o. Ho	225,00 m2	120,00 €	27.000,00 €
1.8.1.3.	Bodenbelag Feuerwehr, Fliesen Fahrzeughal	200,00 m2	150,00 €	30.000,00 €
1.8.1.4.	Bodenbelag Feuerwehr, Fliesen (EG)	300,00 m2	120,00 €	36.000,00 €
1.8.1.5.	Bodenbelag Feuerwehr, Anstrich (OG)	108,00 m2	30,00 €	3.240,00 €
Summe Titel 1.8.1. Belagsarbeiten Bodenbelag				110.840,00 €
Titel 1.8.2. Belagsarbeiten Wand				
1.8.2.1.	Vorbereitung Wand	100,00 m2	25,00 €	2.500,00 €
1.8.2.2.	Wandbelag, Fliesen	100,00 m2	150,00 €	15.000,00 €
Summe Titel 1.8.2. Belagsarbeiten Wand				17.500,00 €
Summe Abschnitt 1.8. Belagsarbeiten, Holz + Fliesen				128.340,00 €
Abschnitt 1.9. Schlosserarbeiten				
Titel 1.9.1. Anleiterpunkt				
1.9.1.1.	Attikageländer	1,00 Psch	1.000,00 €	1.000,00 €
Summe Titel 1.9.1. Anleiterpunkt				1.000,00 €
Titel 1.9.2. Treppengeländer				
1.9.2.1.	Treppengeländer	7,00 lfdm	50,00 €	350,00 €
Summe Titel 1.9.2. Treppengeländer				350,00 €
Summe Abschnitt 1.9. Schlosserarbeiten				1.350,00 €

Pos.Nr.	Kurztext	Menge	Einheitspreis	Gesamtpreis
Abschnitt 1.10. Haustechnik				
Titel 1.10.1. Technische Anlagen Abwasser-Wasser				
1.10.1.1.	Abwasseranlagen - Gemeinde u. FWH	1,00 St	12.500,00 €	12.500,00 €
1.10.1.2.	Wasseranlagen - Gemeinde u. FFW	1,00 St	11.500,00 €	11.500,00 €
1.10.1.3.	Sanitäreinrichtung, Einrichtung u. Gegenstän	1,00 St	30.000,00 €	30.000,00 €
1.10.1.4.	Stiefelwaschanlage	1,00 St	6.000,00 €	6.000,00 €
Summe Titel 1.10.1. Technische Anlagen Abwasser-Wasser				60.000,00 €
Titel 1.10.2. Technische Anlagen Wärmeanlagen				
1.10.2.1.	Wärmeerzeugung	1,00 St	30.000,00 €	30.000,00 €
1.10.2.2.	Wärmeverteilung	1,00 St	20.000,00 €	20.000,00 €
1.10.2.3.	Raumheizflächen	1,00 St	25.000,00 €	25.000,00 €
Summe Titel 1.10.2. Technische Anlagen Wärmeanlagen				75.000,00 €
Titel 1.10.3. Raumluftechnische Anlagen				
1.10.3.1.	Lüftung- Gemeinderaum (Innenliegende Räu	1,00 St	10.000,00 €	10.000,00 €
1.10.3.2.	Lüftung- Feuerwehr (Innenliegende Räume)	1,00 St	10.000,00 €	10.000,00 €
1.10.3.3.	Lüftung- Feuerwehr (Absaugung)	1,00 St	12.000,00 €	12.000,00 €
Summe Titel 1.10.3. Raumluftechnische Anlagen				32.000,00 €
Titel 1.10.4. Elektrische Anlagen				
1.10.4.1.	Elektrische Anlagen - Starkstromanlagen	1,00 St	75.000,00 €	75.000,00 €
1.10.4.2.	Elektrische Anlagen - Informationstechnische	1,00 St	15.000,00 €	15.000,00 €
1.10.4.3.	Elektrische Anlagen - Beleuchtung	1,00 St	30.000,00 €	30.000,00 €
1.10.4.4.	Elektrische Anlagen - Sonstige Maßnahmen i	1,00 St	25.000,00 €	25.000,00 €
Summe Titel 1.10.4. Elektrische Anlagen				145.000,00 €
Titel 1.10.5. Nutzungsspezifische Anlagen				
1.10.5.1.	Druckluftzentrale (ölfrei)	1,00 St	10.000,00 €	10.000,00 €
Summe Titel 1.10.5. Nutzungsspezifische Anlagen				10.000,00 €
Summe Abschnitt 1.10. Haustechnik				322.000,00 €
Summe Kapitel 1. Feuerwehr- u. Gemeinschaftshaus - 3 Stellplätze				1.675.222,50 €
Kapitel 2. Nebengebäude				
Titel 2.1. Einfaches Gebäude, 45 m²				
2.1.1.	Einfaches Gebäude, 45 m²	1,00 St	0,00 €	0,00 €
Summe Titel 2.1. Einfaches Gebäude, 45 m²				0,00 €
Summe Kapitel 2. Nebengebäude				0,00 €
Kapitel 3. Außenanlagen				
Titel 3.1. Herrichten				
3.1.1.	Fläche vorbereiten - Unterbau	670,00 m2	40,00 €	26.800,00 €
Summe Titel 3.1. Herrichten				26.800,00 €
Titel 3.2. Verkehrsflächen				
3.2.1.	Befestigte Flächen - Pflasterflächen	800,00 m2	120,00 €	96.000,00 €
3.2.2.	Befestigte Flächen - Fahrstrasse (gebundene	140,00 m2	75,00 €	10.500,00 €
3.2.3.	Befestigte Flächen - Parkflächen (Schotter)	165,00 m2	50,00 €	8.250,00 €
3.2.4.	Entwässerungsarbeiten	800,00 m2	40,00 €	32.000,00 €
Summe Titel 3.2. Verkehrsflächen				146.750,00 €
Titel 3.3. Einbauten				
3.3.1.	Fahrradständer	1,00 Psch	5.000,00 €	5.000,00 €
3.3.2.	Zisterne 20m³ liefern und einbauen	1,00 Psch	15.000,00 €	15.000,00 €
Summe Titel 3.3. Einbauten				20.000,00 €
Titel 3.4. Grünflächen				
3.4.1.	Vegetationsflächen	400,00 m2	30,00 €	12.000,00 €
3.4.2.	Vegetation -Bäume	10,00 St	750,00 €	7.500,00 €

Pos.Nr.	Kurztext	Menge	Einheitspreis	Gesamtpreis
3.4.3.	Vegetation - Gehölz und Stauden	400,00 m2	60,00 €	24.000,00 €
Summe Titel 3.4. Grünflächen				43.500,00 €
Summe Kapitel 3. Außenanlagen				237.050,00 €
Kapitel 4. Einrichtung				
4.1.	Spinde	68,00 St	300,00 €	20.400,00 €
Summe Kapitel 4. Einrichtung				20.400,00 €
Kapitel 5. Nebenkosten				
Titel 5.1. Planung				
5.1.1.	Planung (15%)	1,00 Psch	280.000,00 €	280.000,00 €
Summe Titel 5.1. Planung				280.000,00 €
Summe Kapitel 5. Nebenkosten				280.000,00 €
Summe LV Kostenberechnung				2.212.672,50 €
Summe Projekt 25-053 FFW Rieden				2.212.672,50 €

Gesamt netto	2.212.672,50 €
zzgl. 19,0 % MwSt	420.407,78 €
Gesamt brutto	2.633.080,28 €